
 

              MILETÍN  
 nám. Karla Jaromíra Erbena č.p 99
  507 71, e-mail:nosek@miletin.cz  

Č.j. 527/2020                                            Zpracoval : Nosek M.        Dne : 18..5.2020

 
        
Vážená paní poslankyně / Vážený pane poslanče, Vážený pane senátore,

dozvěděl  jsem se o důsledcích zákona č.  159/2020 Sb.,  o  kompenzačním bonusu do samosprávných
rozpočtů, který znamená pro obce další výraznou ztrátu - 12 mld. Kč. Chápu, že stát musí podpořit všechny
ohrožené  skupiny,  také OSVČ,  společníky malých  firem či  dalších  ekonomické  subjekty.  Ovšem zákon
stanovuje, že se tyto kompenzace pro OSVČ aj. mají hradit jako vratka daně z příjmu fyzických osob ze
závislé činnosti (§ 6 odst. 2). To ve výsledku znamená, že bonusy pro OSVČ aj., z nichž samosprávy od r.
2017 nemají v důsledku zákonných změn prakticky žádný příjem, se budou hradit z příjmů daně za
zaměstnance,  z nichž  samosprávy  naopak  mají  výrazný  příjem.  Přitom  vláda  tvrdila,  že  příjmy
samospráv nebudou kráceny a vyzývá je naopak k investicím, což je důležité pro místní firmy a živnostníky
k rozpohybování regionální ekonomiky.

Obce,  města  a kraje jsou solidární  se  státem v této  nelehké  doby.  I  naše obec  zajišťuje na své náklady
ochranné pomůcky, dezinfekci, odpouští nájmy, poplatky atd. Počítáme s poklesem sdílených daní, je jasné,
že ekonomická situace se promítne do našich rozpočtů ve významném rozsahu. Ovšem nemůžeme souhlasit,
že jsou obcím účtovány kompenzace, když u OSVČ nemají žádný příjem. Pro naši obec je propad skutečně
významný podle daňové kalkulačky SMS ČR  to je  - 3 873 005 z předpokládaných 15 441 410,- Kč. 

Senát navrhl zákon změnit tak, aby tento dopad byl na vrub státního rozpočtu, což je pochopitelné,
protože příjem z OSVČ má fakticky jen stát (viz ST: 850/3).  Dovoluji si Vás požádat, abyste podpořil
tento návrh Senátu, protože takto citelné dopady do našeho rozpočtu naše obec nemůže unést ani při
úsporách, které už realizujeme. Takovéto dopady se projeví do naplánovaných investic, přičemž menší
obce  pocítí  dopady  krize  nejcitelněji,  rozhodně  však  na  svých  účtech  nedisponují  výraznými  přebytky
hospodaření, jak se často zavádějícím způsobem uvádí.  Bez pomoci státu za této situace hrozí zastavení
prakticky všech nezasmluvněných samosprávných investic. Tuto chybu přitom stát již udělal v předchozí
krizi v letech 2009 - 2012, kdy nad míru zaškrtil veřejné výdaje a je podle mne hloupé tuto chybu v současné
krizi opakovat.
 
Děkuji Vám za Váš čas a věřím, že zvážíte, že obce nemohou dopady takového zásahu unést.

S pozdravem 

   Nosek Miroslav
     starosta města Miletín


